
CADERNO 4  11SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353350

PORTARIA: 114
Objetivo: MOBILIZAR A SOCIEDADEEM GERAL, PARA GARATIR 
AS ACOES DE SAUDE E DAS DEMAIS POLITICAS PUBLICAS 
AFINS, VISANDO A PROTECAO DA POPULACAO CONTRA A 
DENGUE NO MUNICIPIO DE SALINOPOLIS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202208/LEANDRO DE LIMA RODRIGUES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 
22/02/2012
51710676/MARIA DE FÁTIMA BENTES DOS SANTOS 
(NUTRICIONISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 
22/02/2012
00/RITA DE CASSIA DOS SANTOS FACUNDO (TECNICO 
EM GEOPROCESSAMENTO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
18/02/2012 a 22/02/2012
80144201/RODRIGO BENTES DOS SANTOS (COMISSIONADO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354039

PORTARIA Nº 090 DE 31 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°40912/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 25.01.2012, a servidora MARIA DE 
JESUS NUNES MORAES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº5334047/2, lotada no 7° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 183 DE 05 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°47480/2012.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 27.01.2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base do servidor JEAN DE CARVALHO MENDONÇA, 
cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula nº5832632/2, 
lotado no 12° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA Nº 185 DE 05 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°81306/2012.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 23.02.2012, os efeitos na Portaria 
n°2066/ 21.09.2011, que autorizou a servidora DENISE MARIA 
LOUREIRO CONTENTE, cargo FARMACÊUTICO, matricula 
nº54188323/2, lotada na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 186 DE 05 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2012, o servidor FERNANDO 
DO NASCIMENTO SARGES, matricula n°57231601/1, cargo 
MOTORISTA, lotado na DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO 
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 187 DE 05 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°75638/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.02.2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base da servidora AUDUINA LEITÃO VIANA, cargo 
NUTRICIONISTA, matricula nº54189047/1, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.

II- AUTORIZAR, a contar de 01.02.2012, a servidora SILVIA 
REGINA SILVA PINTO, cargo NUTRICIONISTA, matricula 
nº57197538/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 188 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°43444/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.02.2012, os efeitos na Portaria 
n°917/ 03.05.2011, que autorizou o servidor JOÃO 
EVANGELISTA DOS SANTOS VILHENA, cargo TÉCNICO DE 
SAÚDE PÚBLICA, matricula nº77798/1, lotado na DIRETORIA 
DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE 
SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.02.2012, o servidor PAULO 
ROBERTO ESTUMANO BELTRÃO, cargo ECONOMISTA, matricula 
nº5150558/1, lotado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 192 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°473697/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 16.02.2012, a servidora IRACI 
BRITO DA SILVA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
nº54194148/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 209 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°62763/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 27.01.2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base do servidor ANDRE LUIZ CORDOVIL SERPA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº57193700/1, 
lotado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA 
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.02.2012, a servidora ERIKA 
NOGUEIRA PINTO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº57195573/1, lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA N° 210 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°62763/2012.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 27.01.2012, os efeitos na Portaria 
nº 1975/ 24.08 2011, que designou o servidor ANDRÉ 
LUIZ CORDOVIL SERPA, matrícula n°57193700/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.02.2012, a servidora 
ERIKA NOGUEIRA PINTO, matricula n°57195573/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 211 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°473641/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 16.02.2012, a servidora DALVA 
SILVA DE CASTRO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
nº54190599/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 212 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°75651/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 06.02.2012, os efeitos na Portaria 
Coletiva n°807/ 07.08.2009, que autorizou a servidora EDINA 
RAQUEL MENEZES SILVA, cargo FARMACÊUTICO, matricula 
nº57197122/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 06.02.2012, a servidora VANESSA 
CECIM CALDERARO DIEP HAGE, cargo FARMACÊUTICO, 
matricula nº57190510/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 213 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°84434/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.03.2012, os efeitos na Portaria 
n°1272/ 11.12.2009, que autorizou a servidora VANIA 
KATIUSSIA MARTINS GUIOMARINO, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº54194059/1, lotada na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.03.2012, o servidor JOÃO 
BATISTA LOPES DE SOUZA, cargo ECONOMISTA, matricula 
nº6333842/2, lotado no DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 214 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°70148/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.02.2012, os efeitos na Portaria 
n°744/ 13.04.2011, que autorizou a servidora ILVANETE 
ALMEIDA DA SILVA, cargo FARMACÊUTICO, matricula 
nº54194132/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.02.2012, a servidora 
CHRISTIANE BENTES DA SILVA, cargo BIOMÉDICO, matricula 
nº5889265/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA N° 215 DE 06 DE MARÇO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°86283/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.03.2012, os Servidores 
Relacionados Abaixo, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

5896306/1 ANTONIA CECILIA DE 
SOUZA LIMA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

5° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5896753/1 ANTONIO PAULO 
ASSUNÇÃO SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

5° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

57190390/2 CID CELSON PEIXOTO 
BASTOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

5° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

5896924/1
NARA HELENA 
MIRANDA DE 
CARVALHO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

5° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

PORTARIA Nº 216 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.02.2012, os efeitos na Portaria 
n°2164/ 11.10.2011, que autorizou a servidora LORENA 
KELLY ALMEIDA DE SOUZA, cargo CONTADOR, matricula 
nº57174989/2, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.


